主要从事集装箱、道路运输车辆、能源/化工/液态食品装备、海洋

工程装备、空港装备的制造及服务业务，包括国际标准干货集装箱、

冷藏集装箱、特种集装箱、罐式集装箱、集装箱木地板、公路罐式

运输车、天然气加工处理应用装备和静态储罐、道路运输车辆、重

型卡车、自升式钻井平台、半潜式钻井平台、特种船舶、旅客登机

桥及桥载设备、机场地面支持设备、消防及救援车辆设备、自动化

物流系统、智能停车系统的设计、制造及服务。此外，还从事物流

服务业务和金融及资产管理业务等。

注 1：根据中集集团公开披露的信息，中集集团截至 2021 年 2 月 28 日的股本总额为

3,595,013,590 元。

（二）实际控制人情况

发行人无实际控制人。控股股东中集集团第一大股东为深圳资本集团及其全

资控股公司深圳资本（香港），合计持有 29.74%股权，第二大股东为招商局集

团有限公司，其持有 24.49%股权，中集集团无控股股东和实际控制人。中集集

团前两大股东持股比例均低于 30%，其分别可支配中集集团股份表决权均未超过

30%。中集集团任何一名适格股东提名的董事均需通过股东大会选举，中集集团

任一单一股东无法通过控制中集集团股东大会或对股东大会决议的影响控制董

事会构成，因此，中集集团任一单一股东提名的董事均不能单独决定中集集团董

事会的决策结果，不存在任何单一股东单独控制董事会的情形。因此中集集团无

控股股东和实际控制人，发行人不存在实际控制人。

（三）本次发行后公司与控股股东的股权结构控制关系图

本次发行后，公司与控股股东的股权结构控制关系图如下：

中集车辆（集团）股份有限公司   上市公告书

21

注：中集集团股权结构来源于中集集团《2020 年年度报告》。

四、股权激励计划及员工持股计划

截至本上市公告书签署日，发行人不存在已经制定或正在实施的员工持股计

划或股权激励计划及相关安排。

五、本次发行前后公司股本结构变化情况

本次发行前公司总股本为 176,500.00 万股，本次公开发行人民币普通股

25,260.00 万股，占发行后公司股份总数的 12.52%，且不涉及原股东公开发售股

份。

本次发行前、后公司股本结构如下表：

中集车辆（集团）股份有限公司   上市公告书

22

序号 股东名称

本次发行前 本次发行后

限售期限 备注 持股数量

（股）

持股

比例

（%）

持股数量

（股）

持股

比例

（%）

一、有限售条件 A 股流通股

1 中集集团 728,443,475 41.2716 728,443,475 36.1045
自上市之日起锁

定 36 个月
-

2 上海太富 167,836,525 9.5092 167,836,525 8.3186
自上市之日起锁

定 12 个月
-

3 台州太富 161,602,500 9.1559 161,602,500 8.0096
自上市之日起锁

定 12 个月
-

4 象山华金 96,877,500 5.4888 96,877,500 4.8016
自上市之日起锁

定 12 个月
-

5 深圳龙源 23,160,000 1.3122 23,160,000 1.1479
自上市之日起锁

定 12 个月
-

6 南山大成 23,160,000 1.3122 23,160,000 1.1479
自上市之日起锁

定 12 个月
-

7
网下发行股份 -

限售
- - 11,156,439  0.5530

自上市之日起锁

定 6 个月
-

8
广州工控资本管

理有限公司
  14,367,816 0.7121

自上市之日起锁

定 12 个月
-

9
中国保险投资基

金（有限合伙）
  25,862,068 1.2818

自上市之日起锁

定 12 个月
-

10

中央企业贫困地

区产业投资基金

股份有限公司

  28,735,632 1.4243
自上市之日起锁

定 12 个月
-

小计 1,201,080,000 68.0499 1,281,201,955 63.5013 - -

二、无限售条件 A 股流通股 -

11
网下发行股份 -

无限售
- - 100,387,045 4.9756 无 -

12 网上发行股份

-
- 72,091,000 3.5731 无 -

小计 - - 172,478,045 8.5487 - -

三、境外上市股份 -

13 中集香港 284,985,000 16.1465 284,985,000 14.1250
自上市之日起锁

定 36 个月
-

14 H 股股东 278,935,000 15.8037 278,935,000 13.8251 无 -

小计 563,920,000 31.9502 563,920,000 27.9501 - -

合计 1,765,000,000 100.0000 2,017,600,000 100.0000 - -

注 1：公司无表决权差异安排；

注 2：公司本次发行全部为新股发行，原股东不公开发售股份；

注 3：公司本次发行不采用超额配售选择权；

注 4：如存在尾数差异，系四舍五入造成。

中集车辆（集团）股份有限公司   上市公告书

23

六、本次发行后的 A 股前十名股东

本次发行结束后上市前，公司 A 股股东总数为 150,760 名，其中前十名 A

股股东持有股票的情况如下：

序号 股东名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）
限售期限

1
中国国际海运集装箱（集团）股份有

限公司
728,443,475 50.11

自上市之日起锁

定 36 个月

2

平安资本有限责任公司－上海太富

祥中股权投资基金合伙企业（有限合

伙）

167,836,525 11.55
自上市之日起锁

定 12 个月

3
平安资本有限责任公司－台州太富

祥云股权投资合伙企业（有限合伙）
161,602,500 11.12

自上市之日起锁

定 12 个月

4
象山华金实业投资合伙企业（有限合

伙）
96,877,500 6.66

自上市之日起锁

定 12 个月

5
中央企业贫困地区产业投资基金股

份有限公司
28,735,632 1.98

自上市之日起锁

定 12 个月

6
中保投资有限责任公司－中国保险

投资基金（有限合伙）
25,862,068 1.78

自上市之日起锁

定 12 个月

7
深圳市龙源港城企业管理中心（有限

合伙）
23,160,000 1.59

自上市之日起锁

定 12 个月

8

深圳南山大成基金管理有限公司－

深圳南山大成新材料投资合伙企业

（有限合伙）

23,160,000 1.59
自上市之日起锁

定 12 个月

9 广州工控资本管理有限公司 14,367,816 0.99
自上市之日起锁

定 12 个月

10
中国石油天然气集团公司企业年金

计划－中国工商银行股份有限公司
227,040 0.02 无限售流通股

合计 1,270,272,556 87.39 -

注 1：如存在尾数差异，系四舍五入造成。

注 2：境内上市流通的股份（A 股）数量为 1,453,680,000 股，持股比例为占 A 股总数的比

例

注 3：发行人不存在表决权差异安排

七、高级管理人员及核心员工设立专项资产管理计划参与战略配售情

况

公司不存在高级管理人员与核心员工设立专项资产管理计划参与本次发行

战略配售的情形。

中集车辆（集团）股份有限公司   上市公告书

24

八、本次发行战略配售情况

本次战略配售由其他战略投资者组成。其他战略投资者的类型为与发行人经

营业务具有战略合作关系或长期合作愿景的大型企业或其下属企业，具有长期投

资意愿的大型保险公司或其下属企业，国家级大型投资基金或其下属企业。其他

战略投资者的认购资金已于规定时间内全部汇至联席主承销商指定的银行账户。

根据最终确定的价格，其他战略投资者最终战略配售股份数量为 68,965,516 股，

占本次发行股份数量的 27.30%。

序号 战略投资者名称 获配股数（股） 获配金额（元） 限售期

1 广州工控资本管理有限公司 14,367,816 99,999,999.36
自上市之日起锁

定 12 个月

2 中国保险投资基金（有限合伙） 25,862,068 179,999,993.28